Verum hic est error Origenis, et ex ejus sententia, non autem ex sua dicit hoc Hieronymus. Ubi nota: Solet Hieronymus in Comment. multa ex aliis transcribere, unde solet eos, quos secu-

Lumen et radii sunt gloria Domini

Quomodo  
Deus di-  
catur Pa-  
ter glo-  
riae?

Gloria  
Mēm est  
quod ma-  
iestas vel  
divinitas  
gloriosa.

Simonis  
Magi  
error de  
Deo pa-  
tre inco-  
gnito.

Hierony-  
mus hic  
caute le-  
gendus,  
trans-  
cripsit  
errorum  
Origenis  
de anti-  
marum  
reminis-  
centia.

turus est, in procœmio nominare et præmittere : sicut in procœmio hujus epistolæ nominat Ori- genem ejusque commentarium in hanc episto- lam. Ita ipse se excusat in sua Apologia *Contra Rufinum*. Dico ergo : *Agnitio* hic idem est quod cognitio prima, vel certe *agnitio* est illa, qua Gen- tiles et Philosophi Deum Patrem , quem prius in gentilismo obscure , involute et in confuso cog- noverunt, jam per Evangelium penitus , clare , explicate et distincte , ut auctorem gratiæ et glo- riæ agnoscere coeperunt.

ria sunt peccatum et gratia, quam aliquid et nihil; et longe magis distat a Deo, illique contrarium est peccatum et peccator, quam nihil; sunt enim duo extrema summe et in immensum distantia et contraria, Deus et peccatum. Denique gratia et justitia est ordinis supernaturalis et divini, ubi summa potentia opus est, ut peccator per peccatum depresso et abjectus infra omnes creaturas, supra omnes attollatur, et assurgat ad justitiam, fiatque Dei amicus, filius et consors divinæ naturæ.

**re, quam  
mundum  
creare**

**Vers. 18.** 18. UT SCIATIS QUÆ SIT SPES VOCATIONIS EJUS, — ut scilicet, quæ et quanta bona sperare debeatis ex vocatione, qua vos vocavit ad christianismum, id est ex christianismo ipso ad quem a Deo vocationi estis.

**QUÆ DIVITIÆ GLORIÆ HÆREDITATIS EJUS IN SANCTIS,**  
— id est , quam dives , copiosa et abundans sit  
gloria hæreditatis , id est hæreditas gloriæ ( est  
enim hypallage) quam Deus promisit et confert  
sanctis , id est , Christianis qui juxta Christi doc-  
trinam et legem christiane ac sancte vivunt.

Vers. 19. 19. ET QUÆ SIT SUPEREMINENS MAGNITUDO VIRTUTIS EJUS IN NOS QUI CREDIMUS, — τὴ οὐπερβάλλον μέγεθος, id est, ut Hieronymus, *sublimis magnitudo*; Ambrosius, *excelsa magnitudo « virtutis, »* græce δυ-

Mira Dei *v&gt;ptis*, id est potentiae, «ejus in nos, » q. d. Ut sciat virtus elucet in conversione a gentilismo ad christianismum, quam scilicet nos ex idololatria fecit Dei veri cultores; ex ebriis, sobrios; ex libidinosis, castos; ex superbis, humiles; ex lupis, oves; ex iracundis, mites; ex barbaris, comes et humanos: ut cor barbarum, carnale, ferum nobis abstulerit, et pro eo dederit nobis cor mentemque Christianam, spiritualem, humanam, imo angelicam et divinam. Hanc potentiam et potentem sui mutationem mirantur etiamnum Indi et Japones, cum ab idolis convertuntur ad Christum, et ex eis agnoscent veritatem fidei et vim gratiae Christi.

SECUNDUM OPERATIONEM POTENTIÆ VIRTUTIS EJUS,  
κατὰ τὴν ἐνέργειαν τοῦ κράτους τῆς ἵσχυος αὐτοῦ, id est se-  
cundum energiam, hoc est efficaciam et vim, po-  
tentia fortitudinis ejus (1).

**Vers. 20.** 20. QUAM OPERATUS EST (græce ἐνέργητος, id est; per energiam potenter et efficaciter operatus, vel, ut Tertullianus vertit, *inoperatus est*) IN CHRISTO SUSCITANS ILLUM A MORTUIS. — q. d. Illa Dei virtus, potentia et energia, qua nos resuscitavit ab idolatria, peccatis, morte et inferno, similis illi est, quam Deus ostendit in Christo, cum illum a morte suscitavit, et ad suam dexteram evexit; nam, ut ex S. Augustino et Chrysostomo, docet

S. Thomas, I II, *Quæst.* cxiii, art. 9, difficilius est, majorisque potentiae, peccatorem justificare, quam cœlum et terram creare: quia magis contra-

(4) Potest quoque rō *qui credimus* cum sequentibus jungi, ut sensus sit : Qui credimus propter maximam ejus potentiam , quam scilicet in resurrectione Christi etc., vernimus.

**ET CONSTITUENS AD DEXTERAM SUAM IN CORLESTIBUS.**—Græce ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ αὐτοῦ, id est sedere eum fecit in dextera, id est ad dexteram suam. Ita Hieronymus. De hac sessione dicam ad Colos. cap. iii, vers. 1.

**21. SUPRA OMNEM PRINCIPATUM, ET POTESTATEM,** Vers. 24.  
**ET VIRTUTEM, ET DOMINATIONEM.** — Adamus putat Apostolum hic non recensere ordines angelorum, sed tantum contra Gnosticos docere Christum supra omnes, quantumvis principes, potentes, dominantes, et supra omnia quantumvis potentia et eminentia erectum esse. Verum S. Dionysius, S. Pauli discipulus, Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus, et passim Patres et Scholastici ex hoc loco, et Colos. cap. 1, vers. 16, accipiunt et distinguunt quatuor choros angelorum : imo Ecclesia hinc inter novem angelorum choros ponit Principatus, Potestates, Virtutes et Dominationes : nec enim aliunde colligi possunt.

Nota : *Coloss. I, 16*, alio ordine hos angelorum  
ordines enumerat Apostolus ; descendendo enim  
sic ait : « Sive Throni, sive Dominationes, sive  
Principatus , sive Potestates. » Unde S. Gregorius,  
S. Thomas et alii Latini putant Virtutes esse infe-  
riores Potestatibus, et Virtutes esse primos in ter-  
tia hierarchia. Rursum Principatus ponunt medios  
in secunda, ut illa constet Dominationibus, Prin-  
cipatibus et Potestatibus ; tertia vero Virtutibus, Ar-  
changeli et Angelis. Contra S. Dionysius Virtutes  
immediate subjicit Dominationibus, ponitque eos  
medios in secunda hierarchia, ut ea constet Domi-  
nationibus, Virtutibus, Potestatibus. In tertia vero  
primo ponit Principatus , secundo Archangeli,  
tertio Angelos. Huic sententiæ favet hic locus et  
S. Dionysius , qui *Cœlestis Hierarch.* cap. vi , se  
hæc accepisse ait a magistro suo , scilicet Hiero-  
theo, vel certe Paulo, qui in tertium cœlum rap-  
tus hæc ibi audivit, imo conspexit.

*Nota secundo : Pro virtutem græce non est ἀρετὴ, sed δύναμις, id est potentia, robur, fortitudo. Rursum pro dominationem græce est κυριότης, id est dominium, sive auctoritas, et jus domini in servum, vel in rem suam.*

Nota tertio, hæc abstracta sumi pro concretis,  
«Principatus, » id est principes; «Potestates, »  
id est potestate prædicti; «Virtutes, » id est ro-  
busti, fortes; «Dominationes, » id est dominan-  
tes: sunt enim nomina angelorum. Vide Can. 21.

Et omne nomen. — id est, omne quod nominatur

Nomen et celebratur : sic enim Hebrei vocant נָגֵן חֶם חֶם, Christi ansche hasschem, viros nominis, id est celebres. omnium numeri et Poetæ, Hesiodus, Orpheus et alii Gentium minibus Theologi, qui mira fabulabantur de rebus cœlestibus.

Perstringit nomina deorum, quos fingebant Gnostici et Poetæ, Hesiodus, Orpheus et alii Gentium minibus Theologi, qui mira fabulabantur de rebus cœlestibus. Perstringit etiam triginta Æones Valentini; Error et qui tantum erant nominum portenta, et crimina insanis Valentinus potius quam numina, quos describit D. Pamelius in Tertulliano, initio libri *Contra Valentinianos*; triginta hos Valentinus videtur sumpsisse ex Platone, qui in *Timæo* mundum dixit factum esse ex cubo ternarii, qui est viginti septem: nam ter tria faciunt novem, et ter novem faciunt viginti septem; eo quod in hoc numero omnis harmonia et consonantia consistat. Tot enim fere Æones confinxit Valentinus, nimirum triginta. Hisce omnibus Apostolus opponit et anteponit nomen Christi.

Tropologice, vide Chrysostomum, *homil.* 3 in morali, quam per Christum supra omnes angelos exaltati sint homines, quamque turpe sit, se, cum membra sint Christi, subdere ventri, iræ, dæmoni; quamque digne ad sacram communio nem se comparare debeant, ut adeo sublimato Christi corpori uniantur.

**QUOD NOMINATUR NON SOLUM IN HOC SÆCULO, SED ETIAM IN FUTURO.** — Hinc discimus, nomina quædam, gradus et distinctiones angelorum et spirituum cœlestium nobis hie esse incognita, quæ in cœlo revelabuntur; ait Theophylactus.

**Vers. 22. 22. OMNIA SUBJECIT SUB PEDIBUS EJUS.** — Hinc patet angelos subjectos esse Christo homini, et Christum, ut homo est, regem esse ac dominum cœli et terræ, hominum et angelorum. Ita Chrysostomus et Theophylactus.

**ET IPSUM DEDIT CAPUT SUPRA OMNEM ECCLESIAVM.**

Christus, Græca, ὑπὲρ πάντα τῆς ἐκκλησίας, super omnia ipsi Ecclesiae, id est, Christum dedit caput Ecclesiae, qui est super omnia visibilia et invisibilia praesidens et dominans. Ita Hieronymus, Chrysostomus et Theophylactus, unde Syrus vertit, ipsum qui est super omnia, dedit caput Ecclesiae. Hinc rursum exclamat Chrysostomus: « Papæ! quo rursus et ipsam Ecclesiam (imo consequenter unum hominem sanctum, qui est quasi unus culex et pulex, ut alibi ait Chrysostomus) evexit? Quasi quadam machina trahens in magnam ipsam sublimitatem sustulit, inque ipsius cœlestem thronum sedere fecit: nam ubi est caput, ibi est et corpus, supra omnia visibilia et invisibilia, » etc. Sed Latina Biblia passim, etiam Romana legunt, et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, angelorum scilicet et hominum, militarem et triumphalem. Ita S. Augustinus et alii.

Putant aliqui Christum, qua homo est, caput esse hominum; qua Deus est, esse caput angelorum: sed ex hoc loco recte colligunt Doctores, Christum etiam ut homo est, caput esse angelorum, sicut et hominum, quia ex angelis et hominibus una Ecclesia, et una quasi respublica constituitur. Nam de Christo non qua Deus, sed

qua homo est et redemptor, agit Apostolus hoc capite; est ergo Christus ut homo, angelorum caput, quia ut homo angelis præest et imperat.

**Secundo**, quia, ut multi volunt, Christus ut homo, angelis gratiam et gloriam meruit: nam D. Thomas, Albertus, Ruardus, Arboreus et alii quos citat et sequitur Suarez, III part., disp. XLII, sect. 1, Gregorius de Valentia et alii docent probabiliter Christum esse causam gratiæ non tantum hominum, sed et angelorum, eamque triplicem, scilicet finalem, exemplarem et meritoriam; ac consequenter angelos, per fidem Christi, id est in Christum mediatorem, sanctificatos et gloriam adeptos esse: eos vero, qui Christo homini hanc mediatoris dignitatem superbe inviderunt, sibique arrogare voluerunt, factos esse dæmones, et hoc fuisse peccatum Luciferi, quod scilicet Christi mediatoris officium ambiverit: non enim potuit divinitatem in se sibi appetere Lucifer; hoc enim sciebat fieri non posse, imo involvere contradictionem, ut scilicet creatura in creatorem, Lucifer in Deum transmutetur.

Probant hanc sententiam ex hoc loco: « Dedit, inquit, eum caput supra omnem Ecclesiam; » caput enim in sua membra influit; unde subdit: « Quæ, » scilicet Ecclesia, « est corpus ipsius, et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus (membris suis, ergo et in angelis) adimpletur, » et adimpler. Et vers. 10 dixit in Christo instaurata esse « omnia quæ in cœlis sunt et quæ in terra, » quia scilicet sicut Christus Adamum et homines lapsos instauravit, ita et dæmonibus labentibus, eorum lapsum per angelorum gratiam et perseverantium instauravit et complevit.

**Secundo**, quia hæc dignitas Christum, qui est unigenitus Dei Filius, decuisse videtur, et eadem opera, qua hominibus, potuit et angelis mereri.

Alii tamen graves Theologi contrarium docent, Christum scilicet solis hominibus, non autem angelis, meruisse gratiam et gloriam, eumque dici caput angelorum tantum hac ratione, quod illis emineat eorumque sit superior.

Probant primo, quia Scriptura et Patres docent Christum propter homines, non autem propter angelos natum et passum esse. Sed responderi posset, Christum primario ad hoc venisse, ut homines lapsos sua cruce et morte repararet, adeoque non moriturum fuisse, imo nec nasciturum, nisi peccasset Adam, quem sua morte redimeret: posito tamen quod propter hominem venturus erat Christus, Deum voluisse ut merita ipsius etiam ad angelos se extenderent: id enim nihil tollit de misericordia Dei in homines lapsos, et maxime decebat Christum Deo hypostaticice unitum, qui tam angelorum, quam hominum rex erat et caput. Et sic responderi posset ad locum Apostoli ad Hebr. II, 11: « Qui sanctificat, » scilicet Christus, « et qui sanctificantur, » scilicet a peccato, puta homines lapsi (de his enim agit: nam vox enim dat causam, cur, ut dixit vers.

An Christus fuerit causa gratiæ et gloriae, non tantum hominibus, sed et angelis?

Prior pars affirmativa, Christum meruisse angelis?

Probatur Christum angelum non meruisse gratiam.

Deus potius intendit gratiam angelorum propter Christum.

præced., propter eos Christus debuerit consummari, id est, mori in cruce), «ex uno,» scilicet Adamo, «omnes» prognati sunt. Unde non sequitur: Angeli non sunt prognati ab Adamo: ergo non sunt sanctificati, id est, primam suam gratiam non acceperunt a Christo.

Probant secundo, quia angelus prius est creatus et gratiam accepit, quam homo aut crearetur, aut peccaret: Christus autem non venisset, nisi peccasset homo; ergo prius decrevit Deus dare gratiam angelo, quam Christum incarnari.

Responderi rursum posset negando consequentiam; licet enim in executione prius dederit Deus gratiam angelo, quam Adæ aut Christo, in Dei tamen præordinatione et decreto omnia hæc facta sunt unico divinæ voluntatis actu, quo totum hunc rerum ordinem, qui de facto extitit, simul et semel elegit et instituit cum mutua contradependentia per præscientiam conditionatam; ut v. g. decerneret in hoc rerum ordine non creare angelos, nec Adam, nec permittere eum labi, nisi simul prævidens et præordinans Christum, qui ejus lapsum repararet, et qui consequenter sua merita et gloriam ad angelos extenderet: quia decrevit totum hunc rerum ordinem instituere propter Christum, eumque primo intendit, et ad eum cætera ordinavit, quia in Christo statuerat maxime ostendere suam potentiam et gloriam: sed hæc quæstio exactius alibi discutienda est.

Vers. 23. 23. PLENTUDO EJUS, — πλήρωμα, id est, complementum, q. d. Ecclesia, tanquam corpus, est complementum Christi tanquam sui capitum: caput enim corpore compleetur et perficitur; cum enim caput habet omnia corporis membra, ita ut nullum desit, tunc completum plane est et dicitur. Ita S. Chrysostomus, Ambrosius, OEcumenius, D. Thomas, Anselmus.

Nota hic unionem et amorem Christi in Ecclesiæ: licet enim in se plenissimus sit et perfectissimus, tamen mancum se, et quasi membris mutilum caput esse putat, nisi habeat Ecclesiæ instar corporis sibi adjunctam. Hinc Christus aliquando vocatur tota Ecclesia, ut dixi I Cor. XII, 12. Hinc toties dicitur nōs esse, nos crescere, nos agere, nos pati in Christo. Hinc Apostolus ait Christum in se, seque in Christo vivere. Hinc illa Christi vox: «Saule, Saule, quid me persequeris?» Vide Coloss. I, 24. Hinc omnis spes et consolatio nostra.

QUI OMNIA IN OMNIBUS ADIMPLETUR. — Est græcis mus: *omnia*, id est, quoad omnia, intelligitur enim οντα. Sensus est *primo*, Christus in presenti vita completur omnibus suis membris: singuli enim fideles conferunt ad Christi complementum: completur, inquam, quoad omnia, id est, quoad

omnes gratias, virtutes; non quod singuli habeant omnes, sed quod singuli singulas, ita ut simul collecti habeant omnes: nam in hoc excellit charitas, in illo patientia, in isto castitas, et sic singularum virtutum excellentiam et plenitudinem ipsi Ecclesiæ, quæ corpus est Christi, ac consequenter ipsi Christo, conferunt. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Anselmus. «Sicut, ait Hieronymus, adimpletur Imperator, si quotidie ejus atgeatur exercitus, et fiant novæ provinciæ: ita et Christus;» et Theophylactus: «Christus, ait, quoad manum, impletur in homine misericorde; quoad pedem, in eo, qui Christi amore peregrinatur, vel visitat ægros; quoad linguam, in doctore,» sicque Christus in omnibus proficit sapientia, gratia et omni virtute, ait Hieronymus.

Secundo, in futura vita Christus omni gloria et omnibus suis electis membris implebitur. Ita Hieronymus et Theodoretus.

Potest tertio verti cum Vatablo et Erasmo, qui *omnia in omnibus implet*: Græcum enim πληρουμένον est vocis mediæ, unde tam active quam passive verti potest. Implet ergo Christus omnia in omnibus, quia scilicet facit ut omnes et singuli omnibus virtutibus proficient et impleantur. Ita Hieronymus (1).

Secundo, quia, ut Chrysostomus in morali, implet Christus omnes Eucharistia et seipso, in quo sunt omnes gratiae: ipse enim est fons gratiarum. Sed prior sensus est genuinus, q. d. Christus non indiget hoc supplemento corporis Ecclesiæ, ut qui omnia in omnibus implete; sed amoris est, quod sibi tam arcta Ecclesiæ uniat.

Nota: Christus per se non omnia complevit, sed Apostolis aliisque verbi Dei praconibus multa complenda reliquit, procurationem nimirum salutis omnium hominum, ut Christus omnibus suis electis quasi membris compleatur. Qui ergo saluti animarum incumbunt, quot animas Christo lucrificant, tot membris Christi corpus, Christumque perficiunt et compleant. Quæ sane magna est dignitas, magnus stimulus, ut singuli totos se conversioni animarum impendant, easque Christo inserant, compleantque Christi corpus ea parte adhuc mancum. Sic Coloss. I, 24, dicit: «Adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia.» Patiendo ergo et laborando pro salute proximorum, passiones et labores Christi, ipsumque Christi corpus, et Christum ipsum adimplemus.

(1) Rosenmullerus sic vertit: *Quæ (Ecclesia) est corpus ejus* (ab ipso regitur, sicut corpus a capite), *cætus* (πληρωμα, id est πληθος, scilicet fidelium) *numerous illius* (Christi), *qui omnes homines* (πάντα, neutrum pro masculino) *omnibus* (scilicet bonis) *replet*.

## CAPUT SECUNDUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Primo docet, Gentiles peccatis mortuos per Christum vivificatos esse; non merito operum, sed gratis per fidem Dei, qui in Christo nos denuo quodammodo creavit ad opera bona peragenda.*

*Secundo, vers. 11, ostendit, quod Christus Gentes, quae prius alienæ erant a Deo Deiique promissionibus, Judæis in una Ecclesia sibi et Deo coniunctiverit.*

*Inde tertio, vers. 19, concludit, nos jam non esse hospites et advenas; sed esse concives Sanctorum, et domesticos Dei, atque in Ecclesia superaedificatos esse supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu.*

1. Et vos, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, 2. in quibus aliquando ambulastis secundum sæculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus, qui nunc operatur in filios dissidentiae, 3. in quibus et nos omnes aliquando conversati sumus, in desideriis carnis nostræ, facientes voluntatem carnis et cogitationum, et eramus natura filii iræ, sicut et cæteri: 4. Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, 5. et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo (cujus gratia estis salvati), 6. et conresuscitavit, et consedere fecit in cœlestibus in Christo Jesu: 7. ut ostenderet in sæculis supervenientibus abundantes divitias gratiæ suæ in bonitate super nos in Christo Jesu. 8. Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis: Dei enim donum est; 9. non ex operib[us], ut ne quis glorietur. 10. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus. 11. Propter quod memores estote, quod aliquando vos Gentes in carne, qui dicimini præputium ab ea, quæ dicitur circumcisio in carne, manu facta: 12. quia eratis illo in tempore sine Christo, alienati à conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. 13. Nunc autem in Christo Jesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi: 14. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriarum solvens, inimicitias in carne sua: 15. legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem, 16. et reconciliat ambos in uno corpore, Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso. 17. Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem iis qui prope. 18. Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem. 19. Ergo jam non estis hospites, et advenæ: sed estis cives sanctorum, et domestici Dei: 20. superaedificati super fundamentum Apostolorum, et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu: 21. in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, 22. in quo et vos coædificauini in habitaculum Dei in Spiritu.

Vers. 1. **1. ET VOS, CUM ESSETIS MORTUI DELICTIS ET PECCATIS VESTRIS.** — Supple, « convivificavit Christo, conresuscitavit, et consedere fecit in cœlestibus, » ut dicit 7. 5 et 6; ibi enim post longam parenthesin (qua de more digreditur et abripitur Paulus vi spiritus et copia rerum, ut dixi *Can. 38*) regreditur et explet sententiam vers. 1 inchoatam, mutata tamen persona secunda in primam; pro vos enim dicit *nos* (1).

(1) Juxta Rosenmüllerum, τὸ et vos cum præcedentibus

Nota: Pendet hic locus totus a cap. præced.; quia enim ibi vers. 19, dixerat potentiam, quam Deus in Ephesiorum a gentilismo ad christianismum conversione ostendit, esse similem illi potentiae, qua Christum suscitavit a mortuis, et constituit ad dexteram suam: hinc hoc loco id ipsum

arctissime cohæret, nec debebat divelli hoc caput a præcedenti, ut sensus sit: Qui (Christus, vel Deus) sicut omnes alios beneficiis cumulat, sic etiam vos, qui, etc.

declarat, dicens ipsos per hanc conversionem cum Christo resurrexisse, et cum eo collocatos esse ad dexteram Patris in cœlo.

CUM ESSETIS MORTUI (privati vita gratiae) DELICITIS ET PECCATIS VESTRIS, — per delicta et peccata vestra. Ita Hieronymus.

Quæres, quomodo distinguantur delicta et peccata.

Respondet S. Hieronymus, delicta esse peccata in cogitatione inchoata; peccata esse, cum opere consummantur. Verum Apostolus in lege versa-

et delicti <sup>peccati</sup> <sup>discrimen</sup> <sup>ex Hebreis et Patribus.</sup> tus omnino ad eam respexit; in lege enim *Levit.* VII, 7 et 37, distinguitur delictum a peccato, et triplex hostia pro delicto ab hostia pro peccato. Ubi Rabbini *Judæorum Hebræum* ΤΝΩΝ chattat, quod Septuaginta ἀμαρτίαν, Noster peccatum vertit; explicant esse illud, quod committitur contra præcepta legis affirmativa, quæ ipsi tot numerant, quot sunt ossa in corpore humano, nempe 248; ΚΩΝ ascam vero, quod Septuaginta πλημμέλειαν id est erratum; Noster delictum vertit; esse illud quod committitur contra præcepta negativa, quæ ipsi numerant tot; quot sunt dies in anno, vide- licet trecenta sexaginta quinque.

Secundo, contrarie S. Augustinus, Quæst. XX in *Levit.*, Lyranus, Abulensis et alii per « peccatum » intelligunt culpam commissionis; per « delictum », omissionis.

Sed verius videtur, « peccatum, » cum a delicto distinguitur (sæpe enim confunduntur, ut patet *Levit.* v, 5 et 6), esse id, quod scienter contra legem committitur; « delictum, » quod ignoranter vel per oblivionem, præsertim juris et præcepti. Ita ex Procopio et S. Hieronymo Ribera, lib. IV *De Templo*, cap. v. Et probatur, quia pro *delicto* Septuaginta vertunt, πλημμέλειαν, id est erratum, et ἀγνοίαν, id est ignorantiam. Secundo, quia ita vertit Noster *Levit.* cap. v, vers. ultim.: « Quia per errorem deliquit Domino, » ubi hebraice est ΚΩΝ ascam, id est delictum. Tertio, id patet *Psalm. xviii*, 13: « Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me. » Ecce delicta dicit non intelligi, non cognosci, esseque occulta, quasi scilicet per ignorantiam vel oblivionem commissa sint. Et *Psalm. lxviii*, 6: « Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita. » Ergo delicta sunt, quæ per insipientiam, id est imprudentiam et inadvertentiam, commissa, nobis, sed non Deo, sunt abscondita. Et hoc innuit Græcum παράπτωμα, quo Apostolus hic utitur, quod Noster delictum vertit: Græcum enim παρά significat præter, cum scilicet quis præter mentem, obiter, inadvertenter impingit, labitur et delinquit. Contra S. Jacobus, cap. iv, vers. 17, « peccatum » vocat quod scienter committitur: « Scienti, inquit, bonum facere, et non facienti, peccatum est illi. »

Vers. 2. 2. IN QUIBUS ALIQUANDO AMBULASTIS, — conversati estis, ut explicat vers. sequent.; ambulatio enim significat peccati iterationem et consuetudinem. Unde subdit:

SECUNDUM SÆCULUM MUNDI HUJUS, — id est, secundum consuetudinem sæcularium, qui sæculariter et mundane vivunt in hoc mundo.

SECUNDUM PRINCIPEM POTESTATIS AERIS HUJUS. — q. d. Secundum voluntatem et impulsu[m] principis, qui potestatem suam exercet in hoc aere: vel potius, qui est princeps potestatis, id est dæmonum, qui dicuntur potestas, quia potestatem exercent in hoc aere; potestas enim, uti est nomen ordinis angelorum, qui potestatem exercent in terra, ita est et dæmonum, qui eamdem, quam habuerunt cum essent angeli, retinent jam facti dæmones, sed in malum, ut hominibus noceant. Id patet cap. i, vers. 21; et cap. vi, vers. 12; *Coloss.* i, 16.

Nota: Hic princeps est Lucifer, vel alius dæmon, qui sub eo præest potestatibus, id est, dæmonibus qui in hoc aere dominantur.

Secundo, dicitur « potestas aeris, » qui in aere miscet ventos, tonitru, fulgura et tempestates, quibus frugibus, bestiis et hominibus nocet; vel potius, quia in aere, id est in mundo hoc (ut sit synecdoche) inter homines potestatem suam exercet, eos tentando, vexando, et quoquo modo nocendo. Ita D. Thomas. Unde Patres docent aerem hunc usque ad diem judicii plenum esse dæmonibus, qui homines exerceant; ut boni probentur et perficiantur, mali indurentur, et cum dæmonibus in die judicii ad communem damnationem in tartara detrudantur. Praeclare S. Augustinus in *Sententiis*, num. 150: « Cum homo, ait, secundum se vivit, non secundum Deum, similis est diabolo: quia nec angelo secundum angelum, sed secundum Deum vivendum fuit, ut staret in veritate, et veritatem de illius, non de suo mendacium loqueretur. Unde non frustra dicitur, omne peccatum esse mendacium: quia non peccatur nisi ea voluntate, quæ contraria est veritati, id est Deo. »

SPIRITUS. — Græce est πνεύματος, id est, spiritus in genitivo, quem aliqui per appositionem, ut aer cohæreat cum spiritu, sic explicant: « Secundum principem potestatis aeris, » qui scilicet aer, est spiritus. Sed obstat quod sequitur: « Qui operatur in filios diffidentiæ; » nec enim aer in eos operatur.

Secundo, Erasmus sic ordinat: « Secundum principem cuius potestas est et aeris et spiritus, » id est, et in aera, et etiam in spiritum, « qui operatur in filios diffidentiæ. »

Tertio, Adamus refert ad aeris, q. d. Secundum principem aeris hujus, in quo degunt spiritus, id est dæmones: princeps enim hic in aere quasi in spiritu spiritus versatur, ait Theophylactus.

Quarto, Vatablus refert ad principem, q. d. Secundum principem spiritus, id est spirituum, puta dæmonum. Sed hi omnes supplere debent copulam et, vel aliquid simile.

Quinto ergo, plane et simpliciter, per apposi-

Quis sit  
princeps  
aeris?

Aer us-  
que ad  
diem  
judicii  
plenus  
damoni-  
bus.

Quintu-  
plex  
hujus  
textus  
ordina-  
tio.

tionem et epexegesim, *spiritus* refertur ad potestatis: explicat enim quid sit potestas aeris, nimirum dicit eam esse spiritum, « qui operatur in filios diffidentiae, » id est, esse spiritus (est enallage numeri; singularis enim ponitur pro plurali), puta esse dæmones, « qui, » quasi spiritus maligno suo impulsu et afflatus « operantur, » id est vim, energiam (græce enim est ἐνέργεια) et malignitatem suam exercent (incitando scilicet, et impellendo ad gulam, crapulam, fornicationem, superbiam, vindictam, haeresim, omniaque sceleram) « in filios diffidentiae; » græce τὸν φίλον τῆς ἀπειθείας, quod clarius vertas, *in filios incredulitatis*, impersuabilitatis et inobedientiae, id est incredulos, indociles; rebelles. Ita Syrus; ἀπειθεία enim est insuasibilitas, cum quis est intractabilis, contumax, non vult regi disciplina, sed pro arbitratu fertur quo lubet. Unde S. Basilus; aut potius ejus interpres in *Reg. brev.*, Reg. 268, vertit *filios contumaciam*, hic est, inquit, qui opera quæ contumaciam sunt exercent, aut qui faciunt voluntatem et opera diaboli: hic enim est contumaciam princeps et pater, ut jure vocari possit ipsa contumacia. Cæterum idem sunt filius contumaciam et filius iræ. Nam Christus ait: « Qui contumax est in Filium, non videbit vitam æternam; sed ira Dei manet super eum: » hucusque S. Basilus. Noster vertit *diffidentiam*, quia tales Deo non fidunt, id est non credunt, practice scilicet, hoc est, non obediunt: qui enim credit dicenti, facile illi obedit, illique fudit, et ab eo se regi patitur. Hinc *credere* in Scriptura per metalepsin sæpe significat obedire, ut *Psalm. cxviii*, 66, ac consequenter *non credere* significat non obedire. Potest secundo, proprie sumi diffidentia, quia tales ob inobedientiam et vitia sua, Deo salutique diffidunt, deque ea desperant.

Nota: Vox *filius*, cum jungitur genitivo vitii aut virtutis, significat debitum vitio aut virtuti: sic dicitur *filius inobedientiae*, id est addictus, deditus inobedientiae, ut ex ea quasi prognatus, eamque quasi proles matrem imitari videatur, id est, plane inobediens et rebellis. Cum vero *filius* jungitur genitivo poenæ, vel præmii, idem est, quod dignus: ut *filius mortis*; *filius gehennæ*, *filius resurrectionis*, id est, dignus morte, gehenna, resurrectione.

### 3. IN QIBUS (INTER QUOS) ET NOS OMNES ALIQUANDO CONVERSATI SUMUS.

FACIENTES VOLUNTATEM CARNIS.—Græce θελήματα, id est *voluntas*, q. d. Explentes appetitus et desideria concupiscentiae, sive ea quæ carni, id est concupiscentiae carnali, cogitationi et phantasie libebant, quæque concupiscentia volebat, id est appetebat.

Nota: « *Voluntas* » hic appetitum significat, non rationalem tantum, sed et sensualem, animalem, carnalem et brutalem; caro enim, id est concupiscentia, tam in rationali, quam in animali appetitu residet, ut dixi *Galat. v, 17*.

Nota secundo: Pro cogitationum græce est διά- et menta-  
νοῦν, quod Ambrosius vertit, consiliorum; S. Hiero- lem si-  
ronymus, *mentium*: quia, inquit, alia sunt peccata  
carnis, ut gula, libido; alia mentium, ut haeresis,  
sectæ, invidiae, etc. Sed simplicius accipiemus  
carnem pro concupiscentia qualibet, sive car-  
nali, sive mentali; cogitationes pro ipsa imagi-  
natione, quæ varias concupiscentiae species et  
modos imaginatur, concipit, effingit: nam qui  
concupiscunt, perinde ut qui amant, sibi somnia  
fingunt.

ET ERAMUS NATURA FILII IRÆ. — Quia, inquit, Illyricus error, ex  
Illyricus, peccatum originale, quod nos facit fi-  
lios iræ, non est accidentis, sed forma, substantia  
et natura nostra. Sed hoc tam stolidum est, et  
contra Aristotelem omnesque Philosophos, quam  
impium: si enim peccatum Adæ est substantia,  
ergo cum omnis substantia a Deo creata sit, se-  
quetur, peccatum a Deo eoque solo esse creatum,  
et Adæ posterisque inditum.

Dico ergo: « eramus filii iræ natura, » non in-  
se et sua substantia, uti a Deo est condita, sed in  
sua naturali qualitate et conditione, uti per Adam  
et peccatum originale corrupta est: tunc enim  
vitium pro natura inolevit, ait S. Augustinus.  
Secundo, « natura, » id est a nativitate, et ab ortu  
naturæ: ita Chrysostomus; D. Thomas. Tertio,  
« natura, » id est naturali ingenio, indole, pro-  
clivitate, qua a puero quasi naturaliter sumus in  
mala proclives. Ita Hieronymus. Græcum enim  
φύσις, primo, naturam; secundo, nascentiam,  
ortum, generationem; tertio, naturalem indolem  
et propensionem significat. Hinc quarto, Quadru-  
plex si-  
adverbialiter, τῇ φύσῃ; id est *natura*, idem est  
quod *plane omnino* per metalepsin; quod enim  
natura est tale, hoc plane et omnino est tale. Hinc vice versa quod omnino est tale, natura  
dicitur esse tale: sicut homo totus addictus  
ebrietati, dicitur natura sua, id est omnino, esse  
ebriosus. Dicit ergo Paulus: « Eramus natura, » id est, ex naturæ nostræ corruptione et propen-  
sione, ita carni et concupiscentiis eramus dediti,  
ut « *natura*, » id est omnino, essemus peccatores  
et filii iræ. Ita Hieronymus, Syrus et alii. Hic plenus est Apostoli sensus: nec enim tantum spec-  
tat corruptionem naturæ in Adamo, sed etiam et  
multo magis quod ex ea secutum est, scilicet ut  
singuli ex Adamo nati, carni et peccatis serviant  
toti quasi naturaliter, itaque sint filii iræ, donec  
Christi gratia liberentur et reformati: agit enim de peccatis actualibus, ut patet ex præceden-  
tibus.

FILII IRÆ, — id est, digni et obnoxii iræ ac  
vindictæ Dei. Vide dicta in fine vers. 2; sic enim  
dicitur *filius mortis*, id est dignus morte.

Ubi nota prosopopœiam Hebræam: mors enim Mors est  
quasi mater, peccatorem talem, qui dignus peccato-  
est morte, fingitur genuisse ad mortem, ut scip-  
ris  
mater.  
sam illi communicet, illique mortem inferat,  
ut mors peccatoris a morte, quasi a matre prog-

nata; morsque illum quasi filium suum quem dignat et ducat ad mortem, amplecti videatur. Aliter Chrysostomus et Theophylactus, « Eramus filii iræ, » id est eramus ipsa Dei ira, et nihil aliud: sic enim filius hominis non est alius quam homo. Alii tertio, apud Hieronymum, « filii iræ, » id est diaboli, qui dicitur mors et ira ob feritatem, quam in homines exercet. Sed primus sensus simplicissimus est, et optime respondet idiotismo Hebræorum.

Pulchre S. Bernardus, serm. 1 *De Purificatione B. Marie*: « Eramus, inquit, et nos filii iræ; cuius iræ filii? nempe filii ignorantiae, ignaviae, captivitatis. Ignorantia mulieris seductæ excœaverat nos; mollities viri abstracti et illecti a propria concupiscentia enervaverat nos; malitia dia-boli expositos juste a Deo captivaverat nos. Sic ergo nascimur universi primum quidem viæ civitatis habitaculi prorsus ignari; deinde imbecilles et ignavi, ut, etsi nota nobis esset via vitae, propria tamen præpediremur et detineremur inertia; postremo captivi sub pessimo crudelissimoque tyranno, ut, licet prudentes essemus atque robusti, ipsa tamen miseræ servitutis opprimemur conditione. »

Vers. 4. PROPTER NIMIAM CHARITATEM. — Græca διὰ τὴν πολλὴν, propter multam charitatem: et ita legit Hieronymus et Ambrosius, *multam*, id est magnam, per enallagen, qua quantitas discreta ponitur pro continua, id est multitudo pro magnitudine: magnam, inquam, per emphasis, id est immensam et nimiam. *Nimia* dicitur respectu hominum tam miserorum et indignorum, non respectu Dei: Deum enim, qui est ipsa bonitas increata, decet hæc immensa sui communicatio et nimia charitas in homines. Sic Agesilaus rex cum ingens donum cuidam plebeio daret, illeque ex verecundia recusaret, dicens hoc esse nimis magnum pro se: At, inquit rex, non est magnum nimis pro Agesilao.

Agesilai regis apophthegma. Vers. 5. 5. ET CONVIVIFICAVIT NOS IN CHRISTO. — Conjunction et necdit sequentia; dicit enim: « Et convivificavit, et conresuscitavit, et consedere fecit: per anadiplosin enim conduplicat et ad emphasis. Secundo, « convivificavit nos, » id est nos ad similitudinem Christi communi cum eo vita spirituali donavit. Tertio, « in Christo, » id est cum Christo, vel, instar Christi. Unde Græca et Latina multa tantum habent *Christo*.

Vers. 6. 6. ET CONSEDERE FECIT IN COELESTIBUS, — quia nos, id est carnem nostram, Christus in suo corpore cœlis invexit. Ita Chrysostomus. Verum quia loquitur Apostolus de nostra, qui per peccata mortui eramus, suscitatione et sessione, hinc secundo, aptius dicitur Christus nos cœlis invexisse, ibique collocasse et sedere fecisse per spem, affectum, tendeniam ad vitam cœlestem, per quam re ipsa post mortem nos cœlis invehet, et sibi consedere faciet: hoc enim præteritum « consedere fecit, » partim præteritum, partim futurum

significat: « fecit » scilicet, id est et fecit et faciet. Simili modo Prophetæ de futuris ob eorum certitudinem loquuntur in præterito, quasi jam facta essent: licet enim futura sint in re, tamen in Dei præscientia jam facta sunt. Deus ergo inchoate nos consedere fecit Christo in cœlis, quia locum et cathedram ibi jam nobis paravit, ad eamque nos sua gratia dirigit, ut certa spe locum illum præcipiamus, nobis vindicemus, quasi jam illum occuparemus, ibique sederemus; jam perfecte et proprie faciet nos consedere, cum ex hac vita transferet nos in cœlum. Ita Hieronymus. Quid ergo hic quasi talpæ, terræ et terrenis inhiamus, cum domus et sedes nobis parata sit in cœlo, ibique jam Christo quasi assideamus?

Notat S. Gregorius, lib. VI *Moral.* cap. VIII, Paulum cum in carcere catena vinctus esset, ob spei tamen certitudinem et animositatem dixisse se et nos sedere cum Christo in cœlestibus. « Sancti itaque viri, inquit, foris despiciunt, et velut indigni omnia tolerant; sed dignos se supernis sedibus confidentes, æternitatis gloriam cum certitudine exspectant; cumque laborant foris adversitate persecutionis, ad munitam recurrunt intrinsecus arcem mentis, et inde cuncta sub se ire despiciunt, inter quæ transire corporaliter etiam seipsos cernunt: minas non metunt, quia et tormenta patiendo contemnunt. Hinc enim per Salomonem dicitur: Justus quasi leo confidit; et: Non contristabit justum quidquid acciderit ei. »

IN CHRISTO, — cum Christo. Hebræum enim 3, id est in, subinde valet idem quod ὡς in, id est cum.

7. UT OSTENDERET IN SÆCULIS SUPERVENIENTIBUS (in sequentibus temporibus) ABUNDANTES DIVITIAS (id est excellentem exuberantiam) GRATIÆ SUÆ, IN BONITATE (græce εἰς χρηστότητα, id est per benignitatem (supple, quam ostendit) SUPER NOS (id est, erga nos), IN CHRISTO JESU, — hoc est, per Christum Jesum.

8. GRATIA ESTIS SALVATI (id est, gratis justificati estis) PER FIDEM (justitia enim est salus inchoata, sicut salus plena et perfecta, est justitia consummata: ut dixi Rom. XI, 5), ET HOC NON EX VOBIS. — Pronomen *hoc* demonstrat, non τὸ estis salvati, sed τὸ per fidem, q. d. Quod per fidem salvati sitis, hoc non ex vobis est, quia fides non est ex vobis, sed Dei donum est. Unde Vatablus hæc per parenthesis intercipit hoc modo: (et hoc non est ex vobis, Dei enim donum est); tunc enim sequens antithesis, « non ex operibus, » optime cokæret, ut non redundet, sed opponat opera fidei, q. d. Per fidem justificati estis, non per opera, « ut ne quis gloriatur » se suis operibus adeptum esse et meruisse justitiam et salutem.

Hinc patet Apostolum hic excludere non opera fidei et quæ ex fide profluunt, uti sunt actus spei, penitentiae, charitatis, etc., sed quæ sunt sine fide et fidei opponuntur, sicut natura opponitur gratiæ; id est, excludere opera facta propriis na-

Deus p.  
spem  
inchoat  
nos co-  
siderat  
fecit  
celestis  
bus

Paulus  
vinctus  
in car-  
habitac-  
vincit  
despici-

Vers.

Vers.

Ap-  
lus  
non  
dicit  
hanc  
opus

turæ viribus, in quibus gloriabantur Philosophi et Gentiles, quasi suo in arte factis et gestis. Vide Can. 2 et 3.

10. 10. IPSIUS ENIM SUMUS FACTURA (1). — Græce τοῖνα, id est, ut Ambrosius, *figmentum*; Vatablus, *creatura*; Erasmus, *opus*. Loquitur non de prima creatione hominis, qua creati sumus omnes in Adamo; sed de secunda, quam explicat subdens: «*Creati in Christo Jesu.*» Quod licet Nazianzenus apud Theophylactum sic exponat, «*per Christum, qui est Verbum,*» id est, per Christum non hominem, sed Deum, in Adamo creati sumus in gratia: melius tamen alii passim intelligunt Christum hominem; hic enim dicitur Jesus, q. d. Per Christum redemptorem rursum quasi creati sumus, quia in baptismo spiritu Christi regenerati et velut creati, factique sumus fratres Christi, nova creatura, filii Dei et cives Sanctorum.

Nota: Justificatio impin dicitur creatio, non physica, quia non fit ex nihilo; sed moralis, quia nullo impii merito, vel opere illi obtingit. Secundo, quia tota meritis Christi tribuitur, sicut creatio tota omnipotentiae Dei attribuitur. Ita Chrysostomus. Justus ergo per novitatem vitæ, et sublimitatem gratiae est quasi novus mons, inquit Hieronymus, imo quasi novus mundus virtutum, creatus et conditus a Christo.

Argutatur hic Beza: pronomen *ipsius*, cum ait Apostolus: «*Ipsius factura sumus,*» scilicet Dei, cæteros excludit: falluntur ergo qui naturam debilem fingunt a gratia adjuvari; hinc enim discimus, inquit, opera bona in solidum Deo et gratiae Dei deberi.

Sed mirum est Bezam non advertere Apostolum loqui de justificatione: hac enim sumus nova factura et creatura Dei; non autem de operibus, quæ justificationem sequuntur. Unde sicut secundum naturam sumus factura et opus Dei solius, qui nos creavit, et tamen accepta a Deo natura multa opera naturalia et moralia facimus libere tam bona, quam mala: ita prorsus in justificatione, justitiam, per quam recreamur et sumus quasi nova creatura, a Deo solo infusam accipimus; ea tamen accepta per eamdem libere opera fidei, spei, charitatis et justitiae Christianæ operamur. Adde, aliter nos creari, aliter recreari, sive renovari, per justificationem. «*Qui*» enim «*creavit te sine te,* ait S. Augustinus, *non salvabit,*» ac consequenter non justificabit, «*te sine te:*» quia scilicet tuam cooperationem et liberam dispositionem, qua ad justitiam te per actus fidei, spei et pœnitentiæ disponas, a te requirit.

CREATI IN CHRISTO JESU IN OPERIBUS BONIS (in, id est ad opera bona facienda: unde sequitur) QUÆ PREPARAVIT DEUS, UT IN ILLIS AMBULEMUS. — Si

(1) Alia affertur ratio, ut ostendat ex gratia nos esse justificatos. Justificatio enim nova quedam creatio est; quis autem sese iterum creare posset?

enim Deus opera bona præparat, si in iis ambulamus: ergo Deus ea non creat in nobis, sed tantum ad ea nos destinat et dirigit, ut in iis libere nos exerceamus; hoc enim significat vox *ambulemus*. Ita Chrysostomus, Syrus, Ecumenius, imo et Beza, Vatablus et Erasmus. Hebræi enim saepe η bet, id est in, sumunt pro η lamed, id est ad; sic I Cor. vii, 15: «*In pace,*» id est ad pacem, «*vocavit nos Deus.*» Similia sunt Jacobi iv, 1; Coloss. iii, 23, et Cor. vii, 15. Et Græcum, ἐποιεῖς ἀγαθοῖς tam ad opera bona, quam in operibus bonis, verti potest; ἐπι enim cum dativo saepe significat ad, teste Budæo: sic Isocrates dicit, ἐπι θανάτῳ συλλαβεῖν, id est ad mortem rapere; et Homer, πέτραις ἐπὶ ἄνθεσι, id est provolant ad flores.

Notat Chrysostomus hoc addere Apostolum, ne quis ex eo quod exclusit opera a salute et justitia, addens: «*Non ex operibus,*» putet pariter a vita Christiana ea excludere voluisse, ut Christiano sola fides sufficiat. Dicit ergo nos creatos esse ad opera bona, q. d. Christiani facti sumus, non ut in otio, aut in carnalibus voluptatibus gulæ et libidinis vitam inertem et epicuream deinceps agamus; sed ut bonis operibus insistamus: hoc enim insinuat vox *ambulemus*, scilicet non sufficere ordiri et inchoare bona opera, sed in iis nos esse debere assiduos et continuos, ut in iis ambulemus, non per duos vel tres annos, sed per omnem vitæ nostræ viam et cursum. Hoc enim significat Græcum πεπιπτόμενος, id est circumambulemus, inquit Theophylactus et Chrysostomus. Qui addit in morali homil. 5: «*Non, inquit, ut unum duntaxat, sed ut omnia operemur præcipit.* Nam sicut quinque nobis sensus sunt, quibus omnibus pro rerum exigentia uti oportet, ita et omnibus utendum est virtutibus.»

QUE PREPARAVIT DEUS. — Nota: Præparat nobis Deus bona opera, cum præparat et dat nobis gratiam, tum habitualem, tum actualem, puta cum pios indit instinctus et impulsus voluntati, ac pias illuminationes intellectui: hisce enim intellectus et voluntas præparantur, flectuntur, incitantur ad bona opera capessenda; sic effectus præparantur, cum eorum causa paratur et ponitur: sic præparatur messis, cum semen in terram jacitur; præparatur bellum, cum milites arma, quibus bellum gerendum est, parant.

Unde secundo, per hypallagen præparat nobis Deus bona opera, id est nos ipsos, puta intellectum et voluntatem, præparat ad bona opera modis jam dictis.

Tertio, præparat nobis bona opera, cum bonos socios, præceptores, confessarios, concionatores, sancta exempla, aliaque incitamenta et occasionses bene agendi nobis objicit, v. g. dum pauperem mendicantem et languidum diviti misericordi objicit, præparat illi materiam et objectum invitans ad actum eleemosynæ. Unde Græcum προποιήσας, proprie verti potest, quibus, scilicet bonis operibus, præparavit Deus, supple mate-

norum  
operum.

A fide  
non  
excludit  
opera  
Aposto-  
lus.

ter  
intelligi  
potest  
facta  
præpara-  
tio a Deo  
bonorum  
operum  
nostro-  
rum.

riam, occasionem, causam, vel viam, q. d. Deus stravit viam bonis operibus, ut in hac via honorum operum, ac consequenter in ipsis bonis operibus ambulemus et conversemusr. Aptius tamen Noster vertit, quæ præparavit: sicut enim via dicitur parari regi, ut in illa ambulet, ita Deus dicitur præparare nobis bona opera, ut in iis ambulemus; ipsa ergo sunt via ad cœlum, non autem operibus fit via, nisi dicas fieri viam viæ, seu ad viam; sicut enim fit via ad hortum ut in eo rex ambulet, ita Deus facit nobis viam et introitum ad bona opera, ut in iis ambulemus. Denique hæc omnia jam dicta non tam parat Deus cum in tempore ea actu et re ipsa dat et suggerit, sed etiam in mente sua præparavit ea ab aeterno, cum præordinavit et prædestinavit illa cuivis homini suo tempore dare et exhibere. Quam sapiens et felix est, qui has bonorum operum occasiones, vias, modos, gratias impulsusque, quos illi in dies præparat et suggerit Deus, sollicite observat, adverlit, amplectitur, exequitur!

*Vers. 11.* 11. PROPTER QUOD MEMORES ESTOTE, — q. d. Quia tantam per Christum redemptionem et gratiam Deus vobis fecit et exhibuit, hinc hortor vos, o Ephesii, ut tota vita sitis illius memores, præsertim quod e gentilismo, idolatria omnibusque sceleribus ad hanc christianismi gratiam vos evocarit, ut illi quas potestis gratias et laudes referatis.

**ERATIS GENTES IN CARNE.** — Opponit «Gentes in carne, circumcisione in carne,» id est Judæis: cum ergo constet Judæos vocari circumcisionem in carne, quia carnem, id est præputium carnis habebant circumcisum, sequitur Gentiles vocari «Gentes in carne,» quia, ut Vatablus, præputium habebant gentilitum et incircumcisum, ac consequenter quasi Gentiles et Pagani incircumscisi vivebant gentiliter secundum carnem in idolatria, gula, libidine, etc. Unde sequitur: «Qui dicimini præputium,» id est præputiati, «ab ea quæ dicitur circumcisio in carne, manu facta,» id est a Judæis, qui vocantur circumcisio ob carnem præputii circumcisam.

**Gentes**  
*vocantur  
præpu-  
tium,  
Judæi  
circum-  
cisus.*

Nota: Sicut metonymice *scelus* vocamus scelestum, ita ad majorem contemptum et detestationem, Judæi Gentes præputiatis, vocabant *præputium*; se vero circumcisos extollendo, vocabant *circumcisionem*. Secundo, τὸ manu facta non refertur ad *carne*, sed ad *circumcisio*; hæc enim manu fiebat. Patet ex Græco. Addit *manu facta*, ut eam distinguat a circumcisione spirituali, quæ fit per spiritum et gratiam Christi. De qua ad Roman. II, vers. ult. Ita Hieronymus.

**Circum-  
cisio in  
quanto  
honore  
fuerit  
Judæis et  
Ægyptiis**

Nota: Circumcisio apud Judæos maximum erat decus et gloria, sicuti præputium maximum erat dedecus et ignominia. Unde et apud Ægyptios, qui Judæis vicini sunt, circumcisione nonnisi sacerdotibus, sapientibus et nobilibus concedebatur. «Apud Ægyptios, inquit Origenes in cap. II ad Roman., nullus geometriæ, astrologiæ et geneseos,

qua nihil divinius putant, secreta rimabatur, nisi circumcisione suscepta. Sacerdos apud eos, aruspex, aut quorumlibet sacerorum minister, vel, ut illi appellant, Propheta, omnis circumcisus est. Litteras quoque sacerdotiales, quas hieroglyphicas vocant, nemo discebat nisi circumcisus. Omnis hierophantes, omnis vates, omnis cœli (ut putant) infernique mystes et conscius apud eos esse non creditur, nisi fuerit circumcisus. »

**12. QUA ERATIS** (ita legendum cum Ambrosio, *Vers. 11.* Hieronymo et Græcis, non *qui*, vel *quod eratis*: dat enim causam cur Ephesii et aliæ Gentes et essent, et vocarentur præputium, et Gentes in carne: «quia» scilicet «eratis») **SINE CHRISTO** (hoc est, sine cognitione Christi, lege, gratia, religione, vita, id est sine christianismo), **ALIENATI A CONVERSATIONE ISRAEL.** — Græce τῆς πολιτείας, id est, *primo*, *a civitate*, vel *a republica* Israel, inquit Erasmus. *Secundo*, Syrus, *a gubernatione* Israel; significat enim politia, ipsam reipublicæ administrationem et gubernationem, qua scilicet hic Deus Israelem quasi populum suum sanctis legibus, cæremoniis et prophetiis gubernabat. *Tertio* et melius, Noster, *a conversatione*, hoc est, a ratione et norma vivendi Israelitarum, patrum et patriarcharum, præsertim Jacobi, qui dictus est Israel, a quo Israelitæ descendunt, qui unum Deum sancte colebant, et secundum ejus legem sancte vivebant, cum vos coleretis idola, essetisque sine lege et concupiscentiæ ductum ac impulsu sequeremini: Græcum enim πολιτεύεσθαι significat conversari. Ita Budæus et alii.

**HOSPITES TESTAMENTORUM**, — id est peregrini, sive extranei et alieni a testamentis, id est a pactis, quæ Deus cum Judæis inivit: testamentum enim significat quodvis pactum, ut dixi I Corinth. xi, 25. Alludit ad rempublicam et conversationem Israel jam dictam. Unde «hospites» vocat alienos a jure civium, civitatis et reipublicæ.

**PROMISSIONIS SPEM NON HABENTES.** — Chrysostomus, Theophylactus, OEcumenius, referunt vocem *promissionis* ad præcedentem *testamentorum*, q. d. Eratis hospites et alieni a testamentis et pactis *promissionis*; id est promissoriis, quæ tot bona promittunt Israeli. Verum longe plenius et concinnius hæc per comma dividunt Biblia Romana et alia correctiora, ut τὸ *promissionis* necatur cum eo quod sequitur, *spem non habentes*. Promissionem intelligit resurrectionis et vitæ beatæ ac aeternæ, uti se explicat coram Agrippa rege Paulus, *Actor. xxvi*, 6: «Et nunc, inquit, in spe, quæ ad patres nostros repromotionis facta est a Deo, sto judicio subjectus; in quam duodecim tribus nostræ nocte et die deservientes sperant devenire, de qua spe accusor a Judæis, rex. Quid incredibile judicatur apud vos, si Deus mortuos suscitat?» Unde hanc spem vocat «spem Israëlis,» *Act. cap. xxviii*, vers. 20: «Propter spem, inquit, Israel, hac catena circumdatus sum,» q. d. hic Paulus: Vos, o Gentes, beatitudinis Judæis

Triplex  
hujus  
loci  
sensus

Politæ  
quid  
signif-  
cat

Spes pro  
missione  
apud  
Anastas  
ianum  
spes  
resurrec  
tionis

promissæ spem nullam habebatis in gentilismo.

SINE DEO — vero. Colebatis enim idola et deos falsos; multi etiam erant inter vos athei, qui divinitatem e mundo tollebant.

**Vers. 13.** 13. NUNC AUTEM IN CHERISTO JESU (per Christum Jesum) VOS QUI ALIQUANDO ERATIS LONGE (a Deo, a spe promissæ beatitudinis, a testamentis et pac-tis, a republica et conversatione Israel, a Christo denique et salute), FACTI ESTIS PROPE (id est propinqui Christo, Israelitis, beatitudini et Deo) IN SAN-GUINE (id est per sanguinem, puta per merita passionis et mortis) CHRISTI.

**Vers. 14.** IPSE ENIM EST PAX NOSTRA. — « Pax, » id est pacem faciens, uti explicat vers. seq. et ad Coloss. I, 20: « Pacificans, inquit, per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt. »

Per metonymiam ergo effectus pro causa ponitur. Christus Hinc videoas quo sensu et qua figura Apostolus justitia et dicat Christum esse nostram justitiam, sapientia non tiam, redemptionem, simili nimirum qua hic formalis, dicit Christum esse pacem nostram, non formalis, sed causalem. Unde explicans subdit:

**Vers. 14.** 14. QUI FECIT UTRAQUE UNUM, — id est utrumque populum, Judaicum et Gentilem, conciliavit et univit in sua Ecclesia. Ita Hieronymus.

Nota: Non dicit *utrumque* in masculino, sed *utraque* in neutro, quia, ut patet ex seq., hoc vers. et 20 respicit ad metaphoram domus, vel urbis et reipublicæ ac politiæ, ut dixi vers. 12, ejusque gemina membra, partes et parietes: ἀμφότερα ergo, id est *utraque*, tacite respicit τέκην (quod græce est neutrius generis), id est muros et

Duo parietes, q. d. Duo sunt symbolici parietes, Judæi et Gentes, olim muro distincti, quos Christus, muro, qui medius erat, disjecto, conjunxit in Christo unam domum, scilicet Ecclesiam. Hinc sequitur: *conjunctionis*

ET MEDIUM PARIENTEM MACERIA, — græce μεσοτούρων τῶν φραγμῶν, id est, ut Vatablus, *interstitium maceriarum*, hec est septi, sepius aut muri, puta sepem aut murum, qui medius erat et dividebat parietem unum ab altero. Proprie autem *maceria* est septum, vel interstitium factum ex congerie lapidum vel lignorum, quod hebraice גָּדֵר *geder* dicitur. Sic apud Comicum jubet Mitio maceriam dirui, ut fiat una domus.

SOLVENS, — id est solvit et diruit Christus: Hebraei enim carent indicativo, et pro eo utuntur participio. Vide *Can.* 29.

Quæres, qui hic paries et murus medius, sive interstitium separans Judæos a Gentibus, quod solvit et diruit Christus?

Primo, respondet S. Hieronymus et Chrysostomus, esse peccata et inimicitiam inter Deum et homines, sive Judæos, sive Gentiles. Verum quia sequitur: « Ut duos, » scilicet populos, « condat in semetipso, » hinc melius alii passim accipiunt dissidium, quod erat inter Judæos et Gentes.

Unde secundo, Ambrosius et Hieronymus respondent hoc interstitium fuisse disparem Judæo-

rum et Gentilium fidem, legem, cultum: idolatriam scilicet, ex parte Gentium; ex parte vero Judæorum, fiduciam in lege et cæremoniis suis.

Tertio, Theodoretus et Anselmus interstitium hoc volunt fuisse legem Mosaicam, quam complexi sunt Judæi, aversati Gentiles.

Quarto et optime, Vatablus, Adamus, Erasmus et alii, respondent Apostolum hunc medium parietem explicare, dum statim per appositionem et epexegesin subdit « inimicitias, » q. d. Medius paries divellens Judæos a Gentibus, erant inimicitiae mutuae, mutuus contemptus, et odium quo Judæi Gentes omnes quasi idololatras et præputias contemnebant et aversabantur; Gentes pariter Judæos quasi a communi Gentium lege, ritu et vita abhorrentes oderant, uti ceteræ aves oderunt et perseguuntur noctuam. Hæc odia, has inimicitias dissolvit et abolevit Christus « in carne sua, » moriens pro utrisque, et utrisque afflans communem charitatis legem et spiritum, tollensque occasionem inimicitarum, legem scilicet mandatorum.

Primo enim lex mandabat circumcisioem, quam ridebant Gentes, et ex ea Judæos vocabant « verpos, recutitos, apellas. » Hinc illa: « Verpe jura mihi per Anchialum : » et, « Credat Judæus apella, Non ego. » Contra, Judæi spernebant Gentes ut profanas, quia incircumcisas.

Rursum Gentiles nixi lege naturæ et rationis, ridebant Judæos quasi fidentes legi scriptæ et tabulis lapideis, dicentes se habere legem non in lapide, sed in mente. Ita Ambrosius. Contra, Judæi spernebant Gentes, quasi sine lege viventes, imo qui decalogum in multis ignorarent et violarent.

Denique Gentiles ridebant tot ritus, baptismata, abstinentias, cæremonias et sacra Judæorum. Judæi execrabantur Gentes, quod porcina aliisque cibis per legem Mosis immundis vescerentur, multisque aliis immunditiis per eamdem legem vettis se contaminarent.

**Vers. 15.** 15. LEGEM MANDATORUM DECRETIS EVACUANS. — Nota: Lex Mosis dicitur « mandatorum, » quia nihil continet, nisi mandata, eaque plurima, nec ad ea implenda auxilium et gratiam conferebat. « Lex » ergo τῶν ἐντολῶν, id est *mandatorum*, idem est, quod lex imperiosa, mandans, nec gratiam conferens: sic enim Hebrei per duo substantiva efferunt, quod nos per substantivum et adjективum, sive epithetum efferimus; sic « templum sanctitatis » vocant templum sanctum, « viros misericordiæ » vocant viros misericordes, « vasa belli » vocant arma bellica. Hanc legem Christus « evacuans, » Comm. id est evacuavit et abolevit, « decretis, » hoc est, *legis* *decreta*: quia illa Evangelicis decretis et dogmatibus (hoc enim est Græcum δόγματα) com-mutavit, ait Hieronymus, Chrysostomus; Theo-phylactus, OEcumenius.

Nota secundo: Græce est ἐν δόγματι. Unde Vatablus et Erasmus vertunt, *legem mandatorum in decretis sitam abrogans*; sed melius Noster cum

Odia et  
inimici-  
tie mu-  
tuus  
contemp-  
tus inter  
Judeos et Gen-  
teas.

**Chrysostomo**, Theophylacto et Græcis exponit in *decretis*, id est per *decreta*, scilicet Evangelii.

**Nota tertio**: Græcum δόγματα idem est quod Latinum *dogmatibus*. Unde Chrysostomus, Theophylactus et Oecumenius intelligunt fidem et doctrinam fidei, q. d. Apostolus: Christus abolevit regem Mosis per fidem, quia justitiam annexuit idei, non legi. Secundo, ut Hieronymus: « Lex mandatorum subversa est in dogmatibus, postquam circumcisio et sabbatismus, qui relictus est populo Dei, et pascha, et pentecoste, et non apparere in conspectu Dei vacuum, sunt altius intellecta quam resonant, et ab occidente littera recedentes cœpimus vivificantem spiritum sequi,» q. d. Deus mandata legis carnalia evacuavit per eorum intelligentiam spiritualem, sive per dogmata Evangelii.

Verum nota, *dogmata* Græcis non tantum documenta et doctrinam, sed etiam præcepta et decreta significare; et ita accipit Apostolus ad Coloss. II, 14 et 20, qui locus huic similis est: est enim lex, lux et dogma. « Lucerna, inquit Psalmes, pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis.» Vocat ergo præcepta Evangelii non mandata, sed dogmata, quia Christianos illuminant, docentque quomodo Deum per fidem agnoscere, per spem, charitatem et religionem colere et invocare, eique servire et vivere debeant.

**UT DUOS CONDAT IN SEMETIPSO IN UNUM NOVUM HOMINEM**, — ut scilicet duos populos, Judaicum scilicet et Gentilem, quasi duos homines, sibi et corpori suo, id est, Ecclesiae suæ, cuius ipse caput est, inserat et incorporet, faciatque utrumque hunc hominem, id est populum, velut novum quemdam hominem in novitate vite ambulantem. Unde pro condat græce est κρεῖτον, id est creet.

**Nota**: Hic explicat metaphoram præcedentem parietum, maceriarum et domus, per aliam metaphoram, scilicet hominis et corporis humani: Gentes et Judæi enim et Gentes sunt quasi duo homines, qui Christo incorporati coaluerunt in unum hominem mysticum, id est, in unum populum Christianum. Unde a genere neutro, quo usus est vers. præced., transit hic ad masculinum, quia res figurata, scilicet homo et populus, est masculini generis.

**Vers. 16.** 16. ET RECONCILIET AMBOS (scilicet homines, id est populos, Judæorum videlicet et Gentium) IN UNO CORPORE (mystico scilicet, id est Ecclesia, unitos, q. d. Ut ambos hos populos effectos jam unum corpus mysticum, id est, unam rem publicam et Ecclesiam, « reconciliet ») DEO PER CRUCEM, INTERFICIENS (id est plane perimens) INIMICITIAS (quæ erant inter Judæos et Gentes; ac rursum, quæ erant inter utrosque et Deum) IN SEMETIPSO, — id est per semetipsum, puta per crucem et passionem suam. Idem est, quod dixit vers. præced.: « In carne sua. » Noster interpres legit græce ἐν αὐτῷ spiritu aspero; sed S. Hieronymus;

Erasmus, Vatablus, legunt spiritu leni, et vertunt in ea, scilicet cruce; ταῦτα enim, id est crux, Græcis est masculini generis: unde apte respondet masculino pronomini αὐτῷ. Hinc Syrus vertit, et cruce sua enecavit odium. Sed eodem redit sensus, sive ad Christum, sive ad crucem referas: Christus enim per crucem haec fecit.

Ex hoc loco moraliter docet S. Leo, serm. 6 De Nativit., Christianos ubique debere colere pacem, eamque quasi victimam gratissimam Deo offerre. « Qui ergo, inquit, non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, offerant patri pacificorum concordiam filiorum, et in primogenitum novæ creaturæ, etc., universa adoptionis membra concurrant: quoniam gratia Patris non discordes, neque dissimiles, sed unum sentientes, unumque amantes, adoptavit hæredes. Natalis Domini, natalis est pacis. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, » etc.

**17. ET VENIENS EVANGELIZAVIT PACEM VOBIS** (Gen. 17:17) QUI LONGE FUISTIS (a Deo, Christo et salute), ET PACEM IHS QUI PROPE, — Judæis scilicet; hac enim periphrasi ex Isaia, cap. LVII, 19, petitæ, describit Judæos et Gentes. Vide dicta vers. 12 et 13. Alludit ad vocem angeli ad pastores in Christi nativitate: « Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, etc.: gloria in Excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis, » Luc. II.